АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2024                                              с. Михайловка                                               № 174-па

Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, предоставленных гражданами, претендующими на

 замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и

лицами, замещающими эти должности

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от

02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-

ции», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О

проверке достоверности и полноты и полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной госу-

дарственной службы, и федеральными государственными служащими, и со-

блюдения федеральными государственными служащими требований к слу-

жебному поведению», Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 13.03.2013 № 207 «Об утверждении Правил проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и

лицами, замещающими эти должности», Уставом Михайловского муници-

пального района администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Удовлетворить протест прокурора Михайловского района от

2

31.01.2024 № 7-3-2024/6 на постановление администрации Михайловского

муниципального района от 23.04.2013 № 602-па «Об утверждении Правил

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, представленных гражданами, пре-

тендующими на замещение должностей руководителей  муниципальных

учреждений, и лицами, замещающими эти должности».

2. Утвердить Правила проверки достоверности и полноты сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-

ставленных гражданами, претендующими на замещение должностей руково-

дителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должно-

сти (прилагаются).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 23.04.2013 № 602-па «Об утверждении Правил проверки достоверно-

сти и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, представленных гражданами, претендующими на заме-

щение должностей руководителей  муниципальных учреждений, и лицами,

замещающими эти должности»;

- постановление администрации Михайловского муниципального рай-

она от 23.10.2017 № 1404-па  «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Михайловского муниципального района от 23.04.2013 № 602-па

«Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-

ленных гражданами, претендующими на замещение должностей руководите-

лей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должности»;

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципально-

го района.

http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6
http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LUO2M6

3

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

5. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации муниципального района Васильеву

Т.В.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов

4

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 14.02.2024 № 174-па

Правила проверки достоверности и полноты сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленных гражданами, претендующими на замещение

должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами,

замещающими эти должности

1. Настоящими Правилами устанавливается порядок осуществления про-

верки достоверности и полноты представленных гражданами, претендующими

на замещение должностей руководителей  муниципальных учреждений, и ли-

цами, замещающими эти должности, сведений о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовер-

шеннолетних детей (далее - проверка).

2. Проверка осуществляется по решению учредителя муниципального

учреждения или лица, которому такие полномочия предоставлены учредите-

лем.

3. Проверку осуществляет уполномоченное структурное подразделение

администрации Михайловского муниципального района.

4. Основанием для осуществления проверки является информация, пред-

ставленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами,

органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) кадровыми службами федеральных государственных органов по про-

филактике коррупционных и иных правонарушений;

в) постоянно действующими руководящими органами политических пар-

тий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся

политическими партиями;

5

г) Общественной палатой Российской Федерации;

д) общероссийскими средствами массовой информации.

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для

проверки.

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90

дней учредителем муниципального учреждения или лицом, которому такие

полномочия предоставлены учредителем.

7. При осуществлении проверки уполномоченное структурное подразде-

ление вправе:

а) проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение долж-

ности руководителя муниципального учреждения, а также с лицом, замещаю-

щим должность руководителя муниципального учреждения;

б) изучать представленные гражданином, претендующим на замещение

должности руководителя муниципального учреждения, а также лицом, заме-

щающим должность руководителя муниципального учреждения, сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополни-

тельные материалы;

в) получать от гражданина, претендующего на замещение должности ру-

ководителя муниципального учреждения, а также от лица, замещающего долж-

ность руководителя муниципального учреждения, пояснения по представлен-

ным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера и материалам.

г) направлять в установленном порядке, в том числе с использованием

государственной информационной системы в области противодействия кор-

рупции "Посейдон" (далее - система "Посейдон"), запрос (кроме запросов, ка-

сающихся осуществления оперативно-разыскной деятельности или ее результа-

тов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государ-

ственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации,

территориальные органы федеральных государственных органов, органы мест-

ного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и обще-

6

ственные объединения (далее - государственные органы и организации) об

имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера гражданина или муниципального служащего, его супру-

ги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений,

представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации; о соблюдении государственным служащим требо-

ваний к служебному поведению;

д) осуществлять (в том числе с использованием системы "Посейдон")

анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим

в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции.

8. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 7 настоящего По-

ложения, указываются:

фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или орга-

низации, в которые направляется запрос;

нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жи-

тельства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и рекви-

зиты документа, удостоверяющего личность, гражданина или муниципального

служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых про-

веряются, гражданина, представившего сведения в соответствии с норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края, полнота

и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в от-

ношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к служеб-

ному поведению;

содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

срок представления запрашиваемых сведений;

фамилия, инициалы и номер телефона лица, подготовившего запрос;

идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления

запроса в налоговые органы Российской Федерации);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=11

7

другие необходимые сведения.

9. Учредитель муниципального учреждения или лицо, которому такие

полномочия предоставлены учредителем, обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме лица, замещающего должность ру-

ководителя муниципального учреждения, о начале в отношении его проверки -

в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о начале проверки;

б) информирование лица, замещающего должность руководителя муни-

ципального учреждения, в случае его обращения о том, какие представляемые

им сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил, подлежат проверке, - в

течение 7 рабочих дней со дня обращения, а при наличии уважительной причи-

ны - в срок, согласованный с указанным лицом.

10. На период проведения проверки руководитель муниципального учре-

ждения может быть отстранен от замещаемой должности на срок, не превыша-

ющий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок мо-

жет быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о проведении про-

верки.

На период отстранения руководителя муниципального учреждения от за-

мещаемой должности денежное содержание по замещаемой им должности со-

храняется.

11. По окончании проверки учредитель муниципального учреждения или

лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, обязаны озна-

комить лицо, замещающее должность руководителя муниципального учрежде-

ния, с результатами проверки.

12. Лицо, замещающее должность руководителя муниципального учре-

ждения, вправе:

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по ре-

зультатам проверки;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в

письменной форме;

http://www.glavbukh.ru/edoc/?docId=499006660&modId=99#XA00LVA2M9

8

в) обращаться в кадровую службу с подлежащим удовлетворению хода-

тайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в п.4 Правил.

13. По результатам проверки учредитель муниципального учреждения

или лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, принимают

одно из следующих решений:

а) назначение гражданина, претендующего на замещение должности ру-

ководителя муниципального учреждения, на должность руководителя муници-

пального учреждения;

б) отказ гражданину, претендующему на замещение должности руково-

дителя муниципального учреждения, в назначении на должность руководителя

муниципального учреждения;

в) применение к лицу, замещающему должность руководителя муници-

пального учреждения, мер дисциплинарной ответственности;

г) представление материалов проверки в соответствующую комиссию по

соблюдению требований к служебному поведению руководителей муници-

пальных учреждений и урегулированию конфликта интересов.

14. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствую-

щих о наличии признаков преступления или административного правонаруше-

ния, материалы об этом представляются в соответствующие государственные

органы.

15. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, а также материалы проверки, поступившие к учредите-

лю муниципального учреждения или лицу, которому такие полномочия предо-

ставлены учредителем, хранятся ими в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации об архивном деле.